

## بیشترین افتتاح واحدهای

## نهضت ملی مسکن در آذربایجان شرقی انجام شده است

استاندار آذربایجان شرقی گفت: بیشترین افتتاح واحدهای مسکن، در سفر خرداد ماه رئیس‌جمهور به آذربایجان شرقی انجام شد و بیش از ۱۱ هزار واحد مسکونی به بهره برداری رسید.

وی به مجموع واحدهای افتتاح شده در سال جاری اشاره کرد و اظهار کرد: علاوه بر واحدهای افتتاح شده امروز، ۶۰۰ قطعه زمین هم در قالب قانون جوانی جمعیت واگذار می‌شود و با احتساب واحدهای افتتاح شده در خرداد ماه توسط رئیس‌جمهور، مجموعاً قریب به ۱۴ هزار واحد مسکونی در سال ۱۴۰۲ در آذربایجان شرقی افتتاح شده است.

وی تلاش بیشتر نهادهای مسئول برای تکمیل پروژه‌های مسکن را خواستار شد و تأکید کرد: این میزان افتتاح عدد خوبی است، اما اداره کل راه و شهرسازی استان، بنیاد مسکن و شهر جدید سهند تلاش خود را مضاعف کرده و حرکت رو به جلویی در پیش بگیرند.

خزَم به تسهیلات ارائه شده به واحدهای خودمالکی هم اشاره کرد و گفت: در بحث خودمالکی، زمین از طرف دولت داده می‌شود و تسهیلات نیز توسط بانک‌ها پرداخت می‌شود. بنابراین انتظار می‌رود ساخت توسط افراد به راحتی انجام شود. این روش در شهرهای کوچک و زیر یکصد هزار نفر توصیه می‌شود. استاندار آذربایجان شرقی بافت فرسوده را مناسب ترین زمینه ساخت مسکن برشمرد و بیان کرد: یکی از بهترین روش‌هایی که می‌توان پروژه مسکن را پیش برد، مناطق فرسوده شهر است، چرا که زیر ساخت آنها اعم از برق و آب و فاضلاب آماده است.

## معماری برخی ساخت و سازهای آذربایجان شرقی سنجیتی با الگوهای ایرانی و اسلامی ندارد

جبار علی ذاکری، با اشاره به لزوم نظام‌مند کردن ساخت‌وسازها، گفت: شورای اسلامی شهرها می‌توانند با مصوبات و نظارت بر اجرای آن، حتی در جزئیات ساخت‌وسازها مانند نماهای ساختمان‌ها تأثیر مثبتی داشته باشند.

وی نظام‌مند کردن فعالیت‌های شهری با بهره‌گیری از آ‌تی بیس (فناور محور کردن) نمودن آنها را نیز از دیگر برنامه‌هایی برشمرد که لازم است شوراها و شهرداری‌ها روی آن کار کنند تا دیدارهای چهره‌به‌چهره برای پرسه‌هایی مانند ساخت‌وسازها و اخذ مجوزها از بین برود. ذاکری، تسریع و قابل پایش و رصد بودن فرایندها، افزایش رضایتمندی و کاهش چشمگیر برخی تخلفات را از مهم‌ترین مزایای فناوری محور کردن فعالیت‌های شهری برشمرد و افزود: تعدادی از شهرهای استان در این زمینه گام‌های خوبی برداشته‌اند که باید برای سایر شهرها الگو شده و روش‌های دستی به آ‌تی بیس تغییر یافته روند اصلاح گردد.

وی مشغول بودن به کارهای جاری و روزمره را عامل غلبه بر تفکر خلاقانه و تغییر روش‌ها عنوان کرد و گفت: برخی اختیارات در سطح استانی می‌تواند باهدف تسریع کارها و جلوگیری از کارهای دست‌وپاگیر به شهرستان‌ها تفویض شود و ما آماده بررسی آنها و تفویض اختیار هستیم.

# وصله گدایان خارجی بر چهره شهر بدون گدا

گزارش نهادهای انتظامی نیز از درآمد بالای بسیاری از متکدیان شهری حکایت دارد و همین امر سبب تبدیل «گدایی» به یک شغل برای عده‌ای از شهروندان شده‌است این در حالی‌است که قانون صراحتاً «تکدی‌گری» را جرم تلقی کرده است. بر اساس ماده ۷۱۲ قانون مجازات اسلامی هر کس تکدی یا کلاشی را پیشه خود قرار داده باشد و از این راه امرار معاش کند یا ولگردی کند، به حبس از یک تا سه ماه محکوم خواهد شد. چنانچه با وجود توان مالی مرکب عمل فوق شود علاوه بر مجازات مذکور کلیه اموالی که از طریق تکدی و کلاشی بدست آورده است، مصادره خواهد شد.

ماده ۷۱۳ قانون مجازات اسلامی نیز مقرر می‌دارد: هر کس طفل صغیر یا غیر رشیدی را



وسيله تکدی قرار دهد یا افرادی را به این امر گمارد، به سه ماه تا دو سال حبس و استرداد کلیه اموالی که از طریق مذکور به دست آورده است محکوم خواهد شد.

کنوانسیون‌های بین‌المللی نیز به این پدیده اجتماعی پرداخته‌اند به عنوان مثال ماده ۳۲ پیمان‌نامه حقوق کودک مصوب سال ۱۹۸۹ سازمان ملل متحد اعلام می‌دارد: کشورهای عضو حق کودک را برای برخورداری از حمایت در برابر بهره‌کشی اقتصادی و انجام هرگونه کاری که ممکن است زیان‌بار باشد یا در تحصیل کودک خللی وارد آورد، یا به سلامت کودک یا رشد جسمانی، ذهنی، اخلاقی یا اجتماعی او آسیب رساند، به رسمیت می‌شناسند.

برای بررسی بیشتر موضوع سری به محلات مرکز شهر تبریز می‌زنیم؛ طی این یک سالی که از آنجا داده است. در این میان، تشخیص متکدیان و نیازمندان واقعی از متکدیان سودجو به نوعی بسیار سخت و شاید غیرممکن می‌شود. شاید یکی از تغییرات مهمی که به تلاّگی در چهره شهر هم دیده می‌شود، افزایش زنان و صد البته مردان چادر به سر در تبریز باشد. شیوه‌ای قدیمی در سایر شهرها که در تبریز چندان دیده نمی‌شد اما انگار در این روزها در چهره شهر اولین‌ها هم ریشه دوانده است.

طبق مشاهدات میدانی اخیراً متکدیانی از دیگر شهرهای کشور و حتی برخی کشورهای همسایه در خیابان‌ها و میداین شهر تبریز جولان می‌دهند.

اکثر این متکدیان از شهرهایی چون مشهد و شهرهای جنوبی و حتی اتباعی از کشورهای اطراف در میداین و مکان‌های پر تردد اقدام به گدایی می‌کنند.

زنانی با چادرهای سیاه و کودکانی در بغل، دختران و پسران خردسالی که به زبان فارسی صحبت می‌کنند با لباس‌های زولیده و کهنه، چهره شهر بدون گدای ایران را تغییر داده‌اند.

بسیاری از این متکدیان در محلات حاشیه‌نشین منازل اجاره کرده و خانوادگی اقدام به تکدی‌گری در نقاط مختلف شهر می‌کنند.

در کنار نهادهای دولتی و غیر دولتی، مردم نیز نقش اثرگذاری در مبارزه با گدایان دروغین دارند، حس نوع دوستی شهروندان باید به‌گونه‌ای باشد که خیابان‌ها و میداین شهر تبریز جولان این گدایان حرفه‌ای گم شده‌اند، طعم شیرین آن را بچشند نه متکدیانی که گدایی را به عنوان شغل انتخاب کرده‌اند؛ سهم شهروندان از کمک به متکدیان به هر میزان که باشد، تشویق و ترویج این معضل اجتماعی است.

وقتی پشت چراغ قرمز می‌ایستید، فردی شروع به پاک کردن شیشه خودروتان می‌کند و در قبال این خدمت خود خواسته، طلب کمک مالی می‌کند. زمانی که در پیاده‌رو در حال قدم زدن هستید، زنی را می‌بینید که کودکی را در بغلش گرفته و با ناله و زاری و قسم دادن غابرین به مقدسات سعی در جلب توجه و البته جذب کمک مردم دارد.

تظاهر این افراد به فقر و نیازمندی در کنار ارزش مالی و دینی ما که کمک به نیازمند و فقیر را امری خدابسندانه و مطلوب برشمرده است، سبب شده است تا صرف نظر از میزان صحت فقر و تنگدستی این افراد، کمک‌های مالی قابل توجهی از سوی مردم دریافت کنند.

# آذربایجان شرقی

# وصله گدایان خارجی بر چهره شهر بدون گدا

تحت نظر می‌گیرم تا هر وقت کنار خیابان رفت، سر صحبت را باز کنم. نزدیکتر می‌روم همین که از مشکلات جامعه می‌گویم، سر صحبت را باز می‌کند؛ "در یکی از محلات پایین شهر مستأجر هستم، چهار بچه قد و نیم قد دارم، همسر بیمار است و با این وضعیت اقتصادی، توان تأمین خرج مخارج زندگی را ندارم".

می‌پرسم چرا این شغل؟ می‌گوید "قبلاً کارهای بسیاری انجام دادم اما در این یکی موفق بودم، بعدشم کار بدمی نیست، شیشه تمیز می‌کنم، اسپند دود می‌کنم پول می‌گیرم".

وقتی می‌گویم ولی به اجبار شیشه مردم را تمیز کرده و جلوی خودروها را می‌گیری، عصبانی شده و با خشم جواب می‌دهد: "خلاصه هر حرف‌های فوت و فنی دارم، من هم مجبورم اینگونه باشم، بلند شده و می‌رود و دیگر جوابم را نمی‌دهد.

البته اینها موارد شاخسته شده‌ی تکدی‌گری هستند، این روزها شاهد انواع دیگری نیز هستیم. به‌عنوان مثال دختر جوانی را می‌شناسم که دو سال پیش سر چهار راه آیرسان ایستاده و با حالتی از غم و اندوه گفت: "دانشجوی ارشد هستم، پول‌هایم را دزدیده‌اند اکنون باید به شهر خود بازگردم و پولی ندارم لطفاً کمک کن."

دروغ نگویم من هم دلم سوخت و تازه همان لحظه حقوقم را گرفته بودم و ۵۰ هزار تومانی به او دادم، البته او هم کلی دعایم کرد.

من هم ماجرا را پاور کرده بودم که همین چند هفته گذشته مجدداً او را در دانشگاه تبریز دیدم، شنیده‌ایم که دروغگوها حافظه ندارند، او دوباره به من گفت دانشجوی ارشد هستم پول ندارم لطفاً کمک کن. بر خلاف دیگر متکدیان، ظاهری کاملاً دانشجو طوری و تر تمیزی دارد و تاکنون از چندین دانشجو اخذای‌گری کرده است.

البته ماجرا همین جا تمام نمی‌شود؛ همین چند روز گذشته در فضای مجازی دختری به نام فاطمه پیام داد، "سلام و وقت بخیر من با شما در دانشگاه هم گروه بودم مادرم بیمار است و پولی ندارم لطفاً کمک کنید."پرسیدم کدام درس هم گروه بودی اما پاسخ نداد.

البته زنی را هم می‌شناسم که تمامی برنامه‌های دانشگاه حقوق و علوم پزشکی تبریز و مساجد اطراف می‌رود، حتی برنامه‌هایی که هیچ ارتباطی با او ندارند و هر خوراکی و هر چیزی باشد نه یکی بلکه چندتا چندتا برداشته و زیر چادر خود می‌زند و می‌رود و اکنون همه او را می‌شناسند و با دست نشان می‌دهند و می‌گویند "باز هم آمد".

به سراغ شهروندان می‌روم تا جوایب تجربیات آنها هم بشنوم؛ طی گفت‌گویی که با چند تن از شهروندان داشتم، پی بردم شهروندان تبریزی چندان تمایلی برای کمک به متکدیان نداشته و اعتماد ندارند.

مدیرکل مرکز سلامت شهرداری تبریز می‌گوید: تبریز فرهنگی داریم که دست و راز کردن برای گدایی کار سختی است و افراد کمی به دلیل سختی وضعیت معیشتی می‌توانند رو به تکدی‌گری روی آورند و اکثرآ آنها از شهرها و به‌ویژه کشورهای دیگر هستند.

او تأکید می‌کند: مؤسسه حمایت از مستمندان در کنار شهرداری تبریز وظیفه‌ی رسیدگی و جمع آوری آنها را دارند، امیدواریم مسئولین امر بیش از پیش برای رسیدگی آنها اقدام کنند و شهروندان نیز بدون اطلاع به هر گدایی کمک نکنند و اعتبار تبریز، شهر بدون گدا و استان اولین‌ها را بواسطه هم افزایی و همکاری مردم و دستگاه‌های اجرایی حفظ کنیم.

تراب محمادی، معاون سیاسی امنیتی استاندار آذربایجان شرقی نیز در ستاد ساماندهی متکدیان و کودکان کار و خیابانی با تأکید بر اینکه دستگاه‌های مسئول باید بر وظایف ذاتی خود عمل کنند، می‌گوید: با توجه به آئین نامه این ستاد، هر یک از ادارات باید متوجه مسئولیت قانونی و خطیر خود بوده و در اجرای وظایف خود دقیق و کوشا باشند.

او ادامه می‌دهد: با ایجاد تعامل، همکاری و همراهی تمام دستگاه‌ها و با تدوین نقشه راه جامع برای انجام مداخلات و مواجهه منظم با این پدیده ضمن رعایت تمام ملاحظات مورد لزوم این عرصه باید فضای اقدام به تکدی‌گری را در سطح استان برای متکدیان از بین برد. اسرا درویشی

### مقبره الشعراي تبريز کانون رویدادهای فرهنگی و ادبی

### شمال غرب می‌شود



معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان‌شرقی گفت: مقبره الشعراي تبریز را به کانون رویدادهای فرهنگی و ادبی آذربایجان به‌عنوان مرکز فرهنگی و تمدنی غرب کشور تبدیل می‌کنیم.

آذربایجان و تبریز با همه مفاخر و بزرگانش هم تعابیر بلند و فاخر رهبر معظم انقلاب اسلامی در خصوص آذربایجان، رسالت متولیان فرهنگی این خطه را بسیار سنگین کرده است و ما مصمم هستیم با همراهی اصحاب فرهنگ، ادب، هنر و رسانه در انجام این رسالت گام‌های بلندی برداریم که ساماندهی مقبره الشعرا و اجرای طرح ارتقاء کارکردهای فرهنگی و ادبی این مجموعه ارزشمند در همین راستا انجام می‌شود.

معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به نامگذاری هوشمندانه روز وفات استاد شهریار به عنوان روز شعر و ادب فارسی گفت: آذربایجان همواره پیشرو صیانت از زبان فارسی به عنوان زبان رسمی ملی ایران عزیز بوده و در کنار آن پاسداشت و قوام زبان ترکی را مدنظر داشته است و استاد شهریار نماد بازاز این مهم است که در سرایش شعر فارسی و هم شعر ترکی قله های شعر و ادب را فتح کرده است.

گلی، برگزاری چهار نشست ادبی و پژوهشی، گلباران مقبره استاد شهریار در روز ۲۷ شهریور، برگزاری کارگاه و نمایشگاه خوشنویسی اشعار

تبریزی است.

## خوش مصرفی آذری‌ها در کشور و تحویل ۱۰۰اسامانه خورشیدی به مددجویان

شهرک‌های خورشیدی را از راهکارهای جبران رشد مصرف سالانه برق در دنیا یک تا سه درصد است که بخشی از رشد قابل توجه مصرف برق در این استان مربوط به توسعه بخش صنعت بوده ولی عمده رشد مصرف در فصل تابستان مربوط به وسایل سرمایشی است.

وی با بیان اینکه ۲۵ تا ۳۰ درصد مصرف برق در ایام پیک بار تابستان مربوط به بخش غیرمولد و سامانه سرمایشی است، تأکید کرد: با توجه به اینکه فرهنگ مصرف برق در این استان به سمت استفاده از کولرهای گازی سوق یافته است، متوسط رشد سالانه مصرف برق نیز در این استان

نسبت به متوسط کشوری افزایش یافته است. مدیرعامل شرکت توزیع برق آذربایجان شرقی با بیان اینکه در این استان حدود ۲ میلیون مشترک برق وجود دارد، گفت: ظرفیت منصوبه نیروگاه‌های استان ۲ هزار و ۴۰ مگاوات بوده که این ظرفیت و تولید انرژی در منطقه شامل استان‌های آذربایجان شرقی و غربی و اردبیل پنج هزار و ۲۴۸ مگاوات است.

وی تعداد روستاهای دارای برق استان را ۲ هزار و ۶۰۰ روستا اعلام کرد و یادآور شد: در مدت پنج تا ۱۰ سال آینده تمام شبکه‌های برق داخل روستایی استان بازسازی و نوسازی می‌شود و سه روستای بدون برق استان در هفته دولت از جمله در شهرهای میانه و خداآفرین از نعمت برق برخوردار می‌شوند.

مدیرعامل شرکت توزیع برق آذربایجان شرقی با اشاره به اجرای طرح حمایتی از مددجویان استان در قالب امضای تفاهم نامه‌های مشترک با نهادهای حمایتی، گفت: در این راستا قرارداد تحویل ۷۰۰ دستگاه سامانه خورشیدی برای تولید برق به مددجویان منعقد شده است.

فرج نیا، با بیان اینکه در این راستا برق ۶۶ واحد دولتی و بانک‌های بد مصرف در استان قطع شده است، ادامه داد: از این تعداد ۲۲ اشتراک مربوط به بانک‌های استان بود که مصوبه کاهش بار مصرفی را رعایت نکردند و از راه دور برق آنها قطع شد. این واحدها که اشتراک برق آنان بر اساس دستورالعمل‌های هیأت دولت و وزارت نیرو قطع شده است، به جای کاهش مصرف برق در مقایسه با سال گذشته، متأسفانه افزایش مصرف داشتند.

## میدان شهید بهشتی، ظرفیت جدید گردشگری در تبریز

رضا جانفشان نوبری در خصوص ساماندهی میدان شهید بهشتی گفت: فضای موجود در میدان شهید بهشتی، مستعد اجرا و نصب المان های موضوعی است که برای اجرا به واحدهای مربوطه ابلاغ کرد و بلافاصله عملیات اجرایی آنها آغاز شد. بهسازی کلی فضای میدان، احداث سوارانس بهداشتی غادی و ویژه شهروندان کم توان، اتان مادر و کودک، نمازخانه با طراحی های خاص در حدود شمالی و جنوبی میدان را بخشی از امکانات ایجاد شده در این میدان اعلام کرد و افزود: برای ارتقای فضای سبز میدان شهید بهشتی، فلاورباکس های جدید تعبیه شد که به همراه بهسازی فضاهای سبز موجود در میدان جلوه ای زیبا و چشم نواز به این مکان داده است. از لحاظ مبلمان شهری نیز، قرار دادن نیمکت های مدرن در حد جنوبی میدان، احداث و آب‌ما در ضلع جنوبی و دور فرش سنگی میدان، نوبرپردازی فضایی داخلی میدان، مرمت فرش سنگی داخل میدان، نصب چراغ‌ها و نورافکن‌ها

برای تأمین روشنایی، رنگ آمیزی زرده‌ها، ترسیم سنگفرش‌ها در مسیرهای تردد و معابر میدان و جداره سازی با سنگ، از جمله دیگر اقدامات شهرداری منطقه برای بهسازی و زیباسازی میدان شهید بهشتی است. اما مهمترین طرحی که در در این محدوده اجرا شده و مورد استقبال شهروندان نیز قرار گرفته، نصب وسایل و لوازم ورزشی و بدنسازی برای استفاده عموم و در کنار آن برگزاری مسابقات ورزشی است که هر ماه به طور رایگان در اختیار آنها قرار می‌گیرد.
آبمنای جدید در قسمت میانی این محوطه نیز در مرحله آزمایش و رفع ایرادات قرار دارد که با راه اندازی نهایی، بر زیبایی منظر میدان خواهد افزود.
پر واضح است که محدوده میانی چهارراه شهید بهشتی، از جمله مکان‌های مورد نیاز و در عین حال نایاب در تبریز است و همت شهرداری منطقه ۸ برای ساماندهی و بهسازی و زیباسازی این مکان، بسیار ارزشمند است.



شنبه ۷ شهریور ۱۴۰۲ ■ شماره ۶۵۹۲ ■ سال بیست و ششم



الهوریدی دهقانی با بیان اینکه زیرساخت‌ها موتور محرک توسعه متوازن هستند و راه‌های دسترسی از اساسی‌ترین این زیرساخت‌ها هستند، اظهار داشت: شهرستان ورزقان با توجه به موقعیت خاص و اینکه نزدیک‌ترین مسیر به روسیه، ارمنستان، اوراسیا و شرق اروپاست نیاز به احداث یک بزرگراه برای پاسخ به نیازهای منطقه‌ای با چنین مشخصه‌هایی دارد. بر همین اساس احداث بزرگراه تبریز – خواجه – ورزقان

## اجرای بزرگراه ورزقان– نوردوز با چاشنی دخالت

شد که این شرکت نیز موضوع را به مجتمع مس سونگون ارجاع داد و دستور مطالعات ساخت این اتوبان از ورودی ورزقان در پنج قطعه داده شد. به گفته دهقانی، بر اساس این مطالعات قرارداد قطعی احداث قطعه اول این بزرگراه از ورودی ورزقان از تاریخ هشتم بهمن ۱۴۰۱ منعقد شد اما امروز با گذشت هشت ماه از انعقاد این قرارداد بخاطر دخالت برخی افراد خاص معطل مانده و در این مدت بیش از ۲۰ نفر در تصادفات این مسیر جان خود را از دست داده اند.

عضو کمیسیون صنایع مجلس با بیان اینکه مدیران شرکت ملی مس عزم لازم برای اجرای مصوبات خود در قبال این پروژه را ندارند و حتی در خصوص طرح های توسعه مس سونگون نیز به دنبال حرکات پوپولیستی هستند، بیان داشت: مافیای شکل گرفته در این شرکت تلاش می‌کند با سیاسی‌کاری این پروژه از اجزای تعهدات خود سرباز زند در حالی که سود این شرکت از محل